
東 都 医 福 発 第 1 2 0 1 号 

（ 地 区 第 6 3 8 号 ） 

令 和 6 年 7 月 2 9 日 

地 区 医 師 会 長 殿 

 

公益社団法人  

東 京 都 医 師 会 

会 長  尾 﨑 治 夫 

（公 印 省 略） 

 

 

ヒアリングフレイル啓発のチラシ周知のお願いについて 

 

平素より本会会務に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、東京都耳鼻咽喉科医会より別添のとおり通知がありました。 

難聴の高齢者を早期に見つけて補聴器等の介入をすることで、認知症やうつ状態になるリ

スクを減らせることが明らかになったことにより、日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会、日本臨

床耳鼻咽喉科医会では、別紙のとおりヒアリングフレイルの啓発とセルフチェックのチラシ

（下記 URL参照）を作成されました。 

特に、高血圧、高脂血症、糖尿病のある方は難聴のリスクが高まるため、日常診療におい

て、本チラシをご活用ください。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただくとともに、貴会管

下会員へのご周知方についてご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

○日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会ホームページ 

URL：https://owned.jibika.or.jp/portal 

 

 

 

  

（公社）東京都医師会 事業部 医療介護福祉課 

TEL：03-3294-8835（直通） 

FAX：03-3292-7097 

E-mail：iryoufukushi@tokyo.med.or.jp 



令和 6 年 7 月 23 日 

 

東京都医師会会長 

尾 﨑 治 夫 殿 

東京都耳鼻咽喉科医会会長 

                             井 藤 博 之 

 

ヒアリングフレイル啓発のチラシ周知のお願いについて 

 

平素より医会活動にご理解いただきご指導ご協力大変感謝申し上げます。 

さて、この度、別紙のとおりヒアリングフレイルの啓発とセルフチェックのチラシを

日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会、日本臨床耳鼻咽喉科医会で作成いたしました。 

難聴の高齢者を早期に見つけて補聴器等の介入をすることで、認知症やうつ状態に

なるリスクを減らせることが明らかになってきました。特に、高血圧、高脂血症、糖尿

病のある方は難聴のリスクが高まります。 

つきましては、日常診療で、このチラシをご活用いただき、難聴高齢者の早期発見に

ご協力賜りたく、貴会会員にご周知いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、本チラシは下記 URL からダウンロードできます。 

 

記 

 

【日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会】 

https://owned.jibika.or.jp/portal 

 



都内医療機関の皆様へ 

 

難聴の高齢者を早期に見つけて補聴器等の介入をすることで、認知症やう

つ状態になるリスクを減らせることが明らかになってきました。特に、高血

圧、高脂血症、糖尿病のある方は難聴のリスクが高まります。 

この度、別紙のとおりヒアリングフレイルの啓発とセルフチェックのチラ

シを日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会、日本臨床耳鼻咽喉科医会で作成いたし

ました。 

日常診療で、このチラシをご活用いただき、難聴高齢者の早期発見にご協

力いただきますようお願い申し上げます。また、耳鼻咽喉科へのアクセスも

していただければ幸いです。 

なお、本チラシは下記URLからダウンロードできます。 

記 

【日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会】 

https://owned.jibika.or.jp/portal 

 

 

東京都耳鼻咽喉科医会 


